O Vereador Sebastião Valter Fernandes, no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 34/2025

 Requer à Mesa, nos termos regimentais, que seja inserida na Ata dos trabalhos desta

Sessão a Moção de Aplausos em reconhecimento aos relevantes serviços prestados pelo

Guarda Municipal Luis Fernando da Silva, atuando como palestrante nas unidades

educacionais municipais e estaduais do município.

JUSTIFICATIVA

Luis Fernando da Silva é graduado em Direito e possui pós-graduação em Educação

Ambiental, Segurança Pública e Docência no Ensino Superior. Além da sólida formação

acadêmica, realizou diversos cursos de aperfeiçoamento profissional fora da instituição,

buscando continuamente aprimorar seus conhecimentos e qualificar ainda mais sua

atuação como servidor público.

Integrante da Guarda Municipal de Araucária desde 2010, o homenageado tem se

dedicado com excelência à segurança da população e, desde 2014, atua também como

palestrante em todas as escolas estaduais de Araucária, ministrando palestras educativas

com foco na formação de cidadãos conscientes e responsáveis. Entre os principais temas

abordados estão: Cidadão e Cidadania (sua principal linha de atuação), bullying, cigarros

eletrônicos, violência nas escolas, valores familiares, e prevenção ao uso de drogas,

atingindo não apenas os estudantes, mas também pais e responsáveis.

Além de sua atuação educativa, Luis Fernando integra a Banda da Guarda Municipal

de Araucária, composta por mais de seis músicos, contribuindo para o fortalecimento do

vínculo entre a Guarda Municipal e a comunidade, por meio da música e da cultura.

Diante de sua formação exemplar, conduta ética, compromisso com a segurança

pública e com a educação preventiva nas escolas, esta Casa Legislativa expressa, por meio

desta Moção, o mais sincero reconhecimento ao Guarda Municipal Luis Fernando da Silva,

pelo trabalho notável que realiza em prol da população de Araucária.

Câmara Municipal de Araucária, 13 de junho de 2025.

  (assinado eletronicamente)
Sebastião Valter Fernandes

  Vereador

		2025-06-13T11:03:28-0300
	SEBASTIAO VALTER FERNANDES:813.551.739-49 1